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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu daňových
úprav finančního leasingu od roku 2008 v hospodaření
leasingové organizace.

V teoretické části je z oblasti finančního leasingu
popsána terminologie, právní předpisy a celkový pohled
z oblasti daňové, právní i ekonomické.

V praktické části je srovnání dopadu daňových úprav
v oblasti finančního leasingu v konkrétní organizaci.
Z celkových výsledků hospodaření je vidět jak daňová
reforma měla vliv na uzavírání počtu smluv finančního
leasingu i na snížení podílu na trhu.
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1. ÚVOD – finanční leasing

LEASING – představuje specifický způsob financování investičních potřeb – formou

poskytnutí užívacího práva k výrobním zařízením, dopravním prostředkům, strojům,

nemovitostem a dalším předmětům za předem stanovených a smluvně potvrzených podmínek.

Leasing však nemůžeme chápat pouze jako nájmu podobný vztah, ale jako formu pořízení

investičního majetku. Jedná se obvykle o třístranný vztah mezi poskytovatelem leasingu,

příjemcem leasingu a dodavatelem předmětu leasingu – prodejcem. Příjemce leasingu je

uživatelem zařízení, poskytovatel leasingu je investor a po dobu trvání smlouvy je majitelem

zařízení.

Co je to tedy leasingové financování? Podniky většinou pořizují svůj majetek nákupem od

dodavatelů. Mezi jiné alternativy pořízení majetku může být jeho pronájem – leasing od

speciálních organizací za určitou úhradu. Dnes je možné prostřednictvím leasingu pořizovat

jakýkoliv majetek – výpočetní techniku, auta, strojní zařízení, nemovitosti atd. Při leasingu

pronajímatel na základě smlouvy umožňuje nájemci nejen užívání předmětu, ale i zároveň

poskytování servisních služeb spojených s pronájmem nebo přenechání předmětu po určité

době bezplatně do jeho vlastnictví. Po celou dobu pronájmu však tento majetek je ve

vlastnictví pronajímatele, který jej také odepisuje. Nájemce tedy tento majetek nemůže vést

ve své evidenci ani jej odepisovat.

Nejčastěji se rozlišují tři základní typy leasingu:

- Operativní leasing (operating leasing)

- Finanční leasing (finance leasing)

- Prodej a zpětný pronájem

1.1 OPERATIVNÍ LEASING – se obvykle charakterizuje jako krátkodobé, příp.

střednědobé, užívání financovaného předmětu leasingu příjemcem leasingu, kdy doba trvání

leasingové smlouvy (užívacího vztahu) je kratší než ekonomická životnost majetku a

leasingové splátky hrazené příjemce leasingu zahrnují jen určitou část pořizovací ceny s tím,

že riziko zůstatkové hodnoty předmětu leasingu nese poskytovatel leasingu. Jeho účelem je

zabezpečit pro podnik potřebný majetek (někdy i včetně jeho obsluhy, údržby), pro který však
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není trvalé, dostatečné využití po celou dobu jeho životnosti a který proto není vhodné koupit

do vlastnictví.

1.2 FINANČNÍ LEASING – je typické, že jde o dlouhodobé užívání předmětu leasingu

příjemcem leasingu, kdy poskytovatel leasingu převádí na příjemce leasingu všechna rizika a

výnosy, spojené s fungováním zařízení. Doba leasingu se v podstatě kryje s dobou

ekonomické životnosti financovaného zařízení a leasingové splátky pokrývají pořizovací cenu

pronajatého zařízení. Finanční leasing slouží k trvalému pořízení daného majetku.

Dle možnosti odkupu majetku na konci leasingu se rozlišuje finanční leasing:

- Leasing s povinností na odkup předmětu

- Leasing s právem na odkup předmětu

Dle charakteru splátek lze rozlišovat celu řadu variant leasingových smluv. Splátky se

mohou uskutečňovat zejména jako:

- Pravidelné, stejné splátky

- Postupné rostoucí (eventuelně kleasající) splátky

- Nepravidelné splátky

- Splátky respektující sezónnost produkce

- Splátky odvozené od podkladové křivky produkce

1.3 PRODEJ A ZPĚTNÝ PRONÁJEM - hlavní význam spočívá v tom, že podnik prodá

svůj majetek leasingové společnosti a zpětně si tento majetek od ní pronajme. Tímto podnik

získá okamžitě peněžní prostředky a na základě smlouvy o pronájmu může tento majetek

využívat pro své účely za dohodnuté nájemné. Tento druh pronájmu však je využíván spíše u

takových podniků, které se dostaly do finančních potíží a potřebují rychle zvýšit svou

likviditu při platebních potíží. Podniky sice získají rychle peněžní prostředky, ale za cenu

toho, že ztratí vlastnické právo k prodanému majetku.

1.4 LEASINGOVÁ CENA – jedná se o součet všech splátek zaplacených v průběhu trvání

leasingové smlouvy. Leasingová splátka je tvořena příslušným podílem pořizovací ceny

předmětu, částkou za finanční činnost a v případě varianty pojištění do splátek je součástí

celkové splátky a tudíž i leasingové ceny i pojištění.
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1.5 SMLUVNÍ POPLATEK – jedná se o příplatek, který leasingová společnost fakturuje

příjemci leasingu za administrativní činnost spojenou s uzavřením leasingového případu.

1.6 MIMOŘÁDNÁ SPLÁTKA (PRVNÍ NAVÝŠENÁ SPLÁTKA, AKONTACE) –

je 1. platba, při které dochází při uzavírání leasingové smlouvy a předchází platbám při

pravidelných splátkách. V ojedinělých případech může být akontace i nulová. Ne však

všechny 1. platby jsou akontací:

1. skutečná akontace – první zvýšená splátka, která se musí časově rozlišit, a proto je

daňově uznatelná pouze ve výši poměrné části celkového nájemného v daném

zdaňovacím období

2. záloha na kupní cenu – toto není ve skutečnosti akontace a zároveň také není daňově

uznatelná. Záloha vstupuje do pořizovací ceny nabývaného majetku a daňový základ

ovlivní až v okamžiku odepisování

3. záloha na splátky nájemného – je velmi podobná akontaci, protože se

v pravidelných splátkách rozpouští po celé trvání pronájmu

1.6.1 ROZPOČET AKONTACE

1. Celkové nájemné – budoucí cena

• Plátce DPH – budoucí nájemné = první zvýšená splátka bez DPH + (počet měsíců *

měsíční nájemné bez DPH)

• Neplátce DPH – budoucí nájemné = první zvýšená splátka včetně DPH + (počet

měsíců * měsíční nájemné včetně DPH)

2. Rozpočet budoucí ceny na 1 měsíc trvání leasingu

Celkové nájemné / počet měsíců trvání leasingu (např. 54 měsíců)

3. Daňově uznatelné výdaje za zdaňovací období

Poměrná část budoucí ceny na 1 měsíc * počet měsíců, kdy trvala leasingová smlouva

v daném roce

1.7 LEASINGOVÝ KOEFICIENT – je dán podílem celkové ceny leasingu včetně

DPH a pořizovací ceny předmětu leasingu včetně DPH. Vyjadřuje celkové zvýšení

nákladů při leasingu ve srovnání s pořízením předmětu za hotové.
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 Pojetí leasingového koeficientu je u řady leasingových společností odlišné. Některé

společnosti volí takovou definici tohoto pojmu, která vede k jeho co nejnižším hodnotám

a prezentuje ho (zcela mylně) jako měřítko výhodnosti svých služeb pro zájemce o

leasing. Z tohoto důvodu je vhodnějším ukazatelem pro porovnání výhodnosti

leasingových nabídek srovnání leasingové ceny a všech poplatků, které musí nájemce

leasingu společnosti zaplatit.

1.8 ZŮSTATKOVÁ HODNOTA – je rozdíl mezi pořizovací cenou předmětu a jeho

odpisy

1.9 PRODEJNÍ CENA – z pohledu poskytovatele leasingu se jedná o cenu, za kterou

předmět leasingu prodá po řádném ukončení leasingu dosavadnímu příjemci leasingu.

Většinou se používají symbolické ceny, např. Kč 1 000,-- apod.

1.10 FINANCOVÁNÍ PŘEDMĚTU LEASINGU – jsou možné následující varianty:

- Financování na bázi Kč – v tomto případě jsou i leasingové splátky hrazeny

v korunách a jsou po celou dobu trvání leasingu fixní

- Financování na bázi EUR – zde probíhá úhrada splátek v EURU a leasingové splátky

jsou opět po celou dobu trvání leasingu fixní

1.10.1 FINANCOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM ÚVĚRU - je okamžitý převod předmětu do

vlastnictví klienta – je vykazován v rozvaze, čímž jsou splněny podmínky o čerpání dotací ze


[…]


K této změně se zkrácením minimální doby trvání finančního leasingu se váže přechodné

ustanovení:

„U hmotného majetku, který je předmětem smlouvy o finančním pronájmu s následnou

koupí najatého hmotného majetku uzavřené do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se až do
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dby ukončení finančního pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku použije

zákon č. 586/1992 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.“ (DZP)

Z výše uvedného vyplývají nové mírnější podmínky zkrácení minimální doby nájmu u

finančního leasingu hmotného majetku zařazeného do:

• odpisové skupiny 1 z dosavadních 3 let na 36 měsíců

• odpisové skupiny 2 z dosavadních 5 let na 54 měsíců

• odpisové skupiny 3 z dosavadních 10 let na 114 měsíců

Tyto změny se týkají finančního leasingu uzavřeného počínaje 1. dubnem 2009 a

zároveň není podstatné, kdy dojde k převodu předmětu leasingu.

Tato výrazná změna tak odstraňuje určitou nevýhodu finančního leasingu proti přímému

pořízení hmotného majetku. Finanční leasing byl uzavírán na dobu, která byla rovna

minimální době daňového odepisování. Daňové odepisování je stanoveno v rocích, ale daňové

odpisy se uplatňují za zdaňovací období. Výhodnější tedy bylo přímé pořízení majetku,

protože bez ohledu na to, kdy byl pořízen, dobu odepisování nijak neovlivňuje. Majetek byl

tedy daňově odepsán za kratší časový úsek než by odpovídalo stanovené době jeho

odepisování.

U finančního leasingu záleží na konkrétním datu zahájení doby nájmu, protože nájemné

může být uznáno jako daňový výdaj rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu. Nájemné

z leasingových smluv bylo tedy promítnuto do daňových nákladů obecně v delším časovém

období.

Na počátku dubna vstoupila v platnost novela zákona o DPH, která umožňuje

podnikatelům – plátce daně uplatnit odpočet daně z přidané hodnoty při nákupu všech

osobních vozidel. Dříve byl odpočet možný jen u kategorie N1 (jednalo se o automobily,

které měly zabudované tzv. mřížky). Nákup automobilů a jejich financování prostřednictvím

finančních leasingů tím pro podnikatele zlevnily o 19 %. Zároveň s tím se zkrátila i minimální

doba trvání smlouvy finančního leasingu.

Další významnou změnou byla změna u nájemného v případě leasingu od 1. 4. 2009 a to:

• u odpisové skupiny 1 se zkracuje na 12 měsíců

• u odpisové skupiny 2 se zkracuje na 24 měsíců (smlouvy uzavřené po 31. 3. 2009 je

doba leasingu alespoň 54 měsíců, smlouvy uzavřené mezi 1. 1. 2008 – 31. 3. 2009 je
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doba leasingu 60 měsíců a smlouvy uzavřené do 31. 12. 2007 je doba leasingu 36

měsíců).

Zároveň v novele protikrizových změn u finančního leasingu platí:

- zkrácená lhůta se vztahuje na smlouvy uzavřené po účinnosti novely

nejpozději však do 30. 6. 2010

- rozhodující datum je uzavření leasingové smlouvy, ne však převzetí předmětu

leasingu nebo první splátka

- doba leasingu může být i delší než 12 nebo 24 měsíců

- toto ustanovení nelze použít k případným změnám či dodatkům k dříve

uzavřeným smlouvám

- toto ustanovení nemá vliv na předčasně ukončené smlouvy uzavřené před

nabytím účinnosti. Pokud tedy by po 33 měsících došlo k předčasnému odkupu

majetku na leasing automobilu, dosavadní nájemné by bylo daňově

neuznatelným výdajem i po účinnosti novely

mfění se pohled na finanční pronájem. Pokud bude ve smlouvě uvedena „povinnost“ odkupu

najaté smlouvy, je převod práva považován za nákup zboží. Pokud bude ve smlouvě uvedena

„možnost“ odkupu, půjde o poskytnutí služby.

Problematika leasingových smluv mě zajímá, protože ve své práci se mimo jiné i touto

problematikou zajímám. Společnost, ve které jsem zaměstnána využívá služeb i výhod

finančního leasingu, a proto mě nutí se zabývat všemi změnami a včas na ně reagovat.

Zároveň bych však chtěla dodat, že díky „protikrizového balíčku“ se všem nájemcům

z pohledu finančního leasingu určitě ulevilo, protože každá úspora v tomto období je velmi

důležitá pro rozvoj nejen společností jako takových, ale i pro naše celkové národní

hospodářství.

Z celkového pohledu lze uvést tyto výhody i nevýhody leasingu:

VÝHODY

- průběžné placení splátek dle leasingového kalendáře – tím dochází k lepšímu

cash-flow, protože nemusí být vydána celá částka na pořízení majetku

- po dobu trvání leasingu jsou volné finanční prostředky a podnikatel může

investovat do rozvoje svého podnikání
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- po celou dobu leasingové smlouvy jsou leasingové splátky fixní – bez ohledu

na úrokovou míru (v některých případech však záleží na leasingové

společnosti)

- leasingové splátky jsou daňově uznatelným nákladem

- předmět pořízený na leasing není zahrnut v rozvaze

- možnost profinancování daného majetku, na který by kupující za běžných

prodejních podmínek nedosáhl

NEVÝHODY

- majetek, který je pořízený na leasing není ve vlastnictví podnikatele, a proto

leasingová společnost může rozhodovat, zda se např. nabourané auto opraví,

nebo půjde do šrotu

- majetek pořízený na leasing musí být pojištěný, což zvyšuje jeho kupní cenu

- v případě odcizení je nájemce povinen absurdně doplatit leasingové splátky

z odcizené vozidlo bez jakékoliv náhrady
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