Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Vlasta Vlčková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Daňová úprava finančního leasingu od roku 2008 v hospodaření leasingové organizace

Oponent bakalářské práce: Ing. Milena Bubnová

Povolání oponenta: Ekonom, analytik

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte důvody proč by podnikatel měl použít finanční leasing oproti jiným produktům na trhu?

Datum: 28.8.2010

Buková Milana
Podpis oponenta bakalářské práce: